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220 03

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 41,215,379.13

Instituto del Deporte

Misión

Promover,  organizar  y  desarrollar  la  cultura  de  la  actividad  física  deportiva,  a  través  de  leyes,  normas, 
políticas,  programas  y  acciones  que  fortalezcan  el  desarrollo  integral  de  los  diferentes  sectores  de  la 
población,  para  mejorar  su  calidad  de  vida

Visión

Ser  una  institución  eficiente  y  eficaz  que  promueva  el  desarrollo  deportivo,  mediante  programas
sistematizados  que  permitan  mantener  de  forma  responsable,  comprometida  y  constante  un  alto  nivel  de 
cultura  deportiva  en  el  estado.
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 Estratégico Institucional por Organismo Público.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Lograr  que las actividades deportivas y de recreación contribuyan  al 
desarrollo físico, psicológico y social de toda la población.

Ampliar la cobertura de servicios deportivos. 270101A01

Estímulo y fomento del deporte.

Índice de participación en el nado de gran fondo.

Elevar la práctica del deporte indígena.

Índice de deportistas chiapanecos de alto rendimiento.
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Índice de deportistas chiapanecos de alto rendimiento.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 39,382.79

Beneficiario

Otros MA

1,832.59 39,316.32 1,899.06 0.00 0.00

A M B

10.14

MB

841.79 0.0036,271.354,092.1041,215.38

Adolescente

Femenino 0.00 1,006.08 0.001,006.08 0.00 0.00 0.00 1,006.08 0.00 0.001,006.08 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Adulto

Femenino 4,092.10 0.00 0.004,092.10 0.00 4,092.10 0.00 0.00 0.00 0.000.00 4,092.10

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Deportista

Femenino 3,127.12 270.11 0.003,375.08 0.00 0.00 3.36 3,118.67 253.05 0.00247.95 3,104.96

Masculino 3,791.93 622.87 0.004,370.48 0.00 0.00 6.78 3,774.96 588.74 0.00578.55 3,747.61

Persona

Femenino 8,721.66 0.00 0.008,721.66 0.00 0.00 0.00 8,721.66 0.00 0.000.00 8,721.66

Masculino 19,574.20 0.00 0.0019,574.20 0.00 0.00 0.00 19,574.20 0.00 0.000.00 19,574.20

Promotor

Femenino 18.94 0.00 0.0018.94 0.00 0.00 0.00 18.94 0.00 0.000.00 18.94

Masculino 56.83 0.00 0.0056.83 0.00 0.00 0.00 56.83 0.00 0.000.00 56.83

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

F 36,117,199.32 5,098,179.81Educación
Q Educación  Física  y  Deporte 36,117,199.32 5,098,179.81

Presupuesto 
Total

36,117,199.32 5,098,179.81

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0041,215,379.130.0041,215,379.13

Paquete Hacendario 2009 220 03.3



 Estratégico Institucional por Organismo Público.

PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Desarrollo del deporte. 25,968,207.01

Proyectos Institucionales

Desarrollo del deporte chiapas 2009. 3,154,413.55

Villa juvenil. 2,327,653.19

Entrenadores y técnicos especializados. 1,627,972.08

Eventos deportivos especiales. 868,420.87

Atención al deporte indígena. 826,505.95

Maratón de natación "cañón del sumidero" 756,658.30

Centro estatal de medicinas y ciencias aplicadas al deporte. 511,588.97

Apoyo al sistema de capacitación y certificación de entrenadores deportivos. 75,779.40

Encuentro nacional deportivo indígena chiapas. 2,000,000.00

Proyectos de Inversión

Juegos deportivos escolares. 1,273,600.00

Apoyo al deporte asociado y talentos deportivos. 1,006,079.81

Maratón de natación "cañon del sumidero". 511,000.00

Eventos deportivos especiales. 307,500.00
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